

Ba Đình, ngày 25 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 22/01/2021 của UBND quận về công tác thi đua, khen thưởng năm 2021, UBND quận xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua khen thưởng như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Thông qua công tác kiểm tra giúp UBND - Hội đồng TĐKT quận đánh giá thực trạng, việc triển khai và kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị trên địa bàn quận;

- Phát hiện những khó khăn, vướng mắc, trên cơ sở đó đề xuất, kiến nghị các biện pháp, giải pháp nhằm tiếp tục đổi mới có hiệu quả phong trào thi đua và thực hiện tốt công tác khen thưởng. Qua kiểm tra, phát hiện những mô hình, điển hình, nhân tố mới để kịp thời tuyên truyền, bồi dưỡng, nhân rộng.

- Tổ chức kiểm tra, tự kiểm tra đảm bảo hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra

a) Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng theo Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 22/01/2021 của UBND quận về công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 22/01/2021 về công tác thi đua khen thưởng giai đoạn 2021-2025.

b) Việc xây dựng, phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021 gắn với thực hiện tốt 02 khâu đột phá; 11 giải pháp chủ yếu theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXVI, tập trung vào việc khắc phục các tồn tại, hạn chế, các lĩnh vực trọng tâm, cấp bách, khâu đột phá, khâu yêu, việc khó của Quận, của đơn vị và các phong trào thi đua theo chuyên đề: Thi đua chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập quận (31/5/1961-31/5/2021), 60 năm Ngày thành lập Đảng bộ quận (09/6/1961-09/6/2021), 40 năm thành lập chính quyền phường (1981-2021); Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 31, Đại hội thể thao Người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 11, được tổ chức chủ yếu ở Hà Nội.

c) Việc hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung ương, Thành phố phát động: *Thi đua xây dựng nông thôn mới; Thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; Thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam Hội nhập, phát triển”*; *Thi đua thực hiện văn hóa công sở và noi công cộng*. Thi đua xây dựng hệ thống chính trị gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thi đua đầy mạnh cải cách hành chính; thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng người Hà Nội thanh lịch - văn minh”; phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt”; thi đua “An

toàn thực phẩm”; phong trào thi đua “ Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “Thi đua quyết thắng”...

d) Xây dựng chuyên đề thi đua gắn với mô hình, giải pháp và đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo quy định; công tác xét duyệt hồ sơ, thủ tục khen thưởng theo thẩm quyền của đơn vị, công tác quản lý Quỹ thi đua khen thưởng (đối với các phường).

đ) Thực hiện công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết nhân điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; công tác khen thưởng và tuyên truyền trong phong trào thi đua yêu nước. Công tác triển khai Thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2021 theo Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 19/10/2020 của UBND quận.

e) Triển khai Luật Thi đua, Khen thưởng, Nghị định và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng, Quy định công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn quận.

2. Thanh tra

Thanh tra đột xuất các tập thể, cá nhân khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật về lĩnh vực thi đua, khen thưởng; có đơn tố cáo hoặc có đơn yêu cầu giải quyết khiếu nại, tố cáo của cấp có thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Nội vụ (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT quận)

- Tham mưu UBND - Hội đồng TĐKT quận tổ chức Đoàn kiểm tra tại một số đơn vị thuộc quận. Thành phần Đoàn kiểm tra gồm: Lãnh đạo, thành viên Hội đồng TĐKT quận, Phòng Nội vụ và một số đơn vị có liên quan (có thể kết hợp kiểm tra cùng Đoàn thanh tra, kiểm tra công vụ quận).

- Thời gian kiểm tra: Dự kiến bắt đầu từ tháng 3/2021 đến ngày 31/10/2021 (có thông báo tới các đơn vị kiểm tra trước 10 ngày)

2. UBND các phường. Các phòng, ngành, đơn vị thuộc quận

- Các đơn vị được kiểm tra, chuẩn bị báo cáo theo các nội dung kiểm tra và gửi về UBND - Hội đồng TĐKT quận (qua Phòng Nội vụ) trước 05 ngày theo lịch kiểm tra.

2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trực thuộc quận xây dựng báo cáo việc triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 (*theo nội dung Kế hoạch kiểm tra*) gửi về Hội đồng Thi đua Khen thưởng (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 15/4/2021.

UBND - Hội đồng TĐKT quận yêu cầu UBND các phường, các phòng, ban, ngành, đơn vị triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT TP HN;
- Ban TĐKT Sở Nội vụ;
- TTQU; TT HĐND quận;
- Chủ tịch UBND quận;
- Các PCT UBND quận;
- Các đơn vị thuộc quận;
- Lưu VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Tạ Nam Chiến

**KẾ HOẠCH KIỂM TRA CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG
CÁC ĐƠN VỊ THUỘC QUẬN BA ĐÌNH NĂM 2021**
**(Kèm theo Kế hoạch số: 87/KH-UBND ngày 25/02/2021
của UBND quận Ba Đình)**

TT	Đơn vị kiểm tra	Dự kiến thời gian	Thành viên đoàn kiểm tra	Địa điểm
1	Phường Điện Biên	Từ tháng 3/2021	- Thành viên Hội đồng TĐKT quận theo dõi đơn vị - Phòng Nội vụ	Tại trụ sở các đơn vị được kiểm tra
2	Phường Quán Thánh			
3	Trường TH Thành Công A			
4	Phường Ngọc Khánh			
5	Ban Quản lý dự án ĐTXD quận			
6	Phường Ngọc Hà			

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Kết quả việc triển khai thực hiện nhiệm vụ
Công tác thi đua khen thưởng năm 2021

I. Khái quát tình hình

Tóm tắt về đặc điểm tình hình của đơn vị, những thuận lợi, khó khăn có liên quan đến tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

II. Kết quả thực hiện

1. Việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 04/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua, khen thưởng.

- Đánh giá tình hình thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 04/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua, khen thưởng.

- Việc thực hiện Luật Thi đua Khen thưởng, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và các văn bản của Trung ương, Thành phố và quận về công tác thi đua khen thưởng.

- Công tác xây dựng kế hoạch, chương trình hành động và các giải pháp cụ thể của đơn vị để tổ chức thực hiện.

2. Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 22/01/2021 của UBND quận về công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 22/01/2021 về công tác thi đua khen thưởng giai đoạn 2021-2025.

- Phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, xây dựng kế hoạch thực hiện theo Kế hoạch của quận (văn bản triển khai cụ thể, nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua tiêu biểu do đơn vị phát động; chất lượng, hiệu quả tác động của các phong trào thi đua đối với việc thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị)

- Công tác phát hiện, đề xuất khen thưởng thành tích đột xuất, gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua.

Việc đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo quy định; đăng ký thi đua khen thưởng theo đợt, chuyên đề.

- Công tác quản lý nhà nước về thi đua khen thưởng (công tác kiện toàn cung cố hoạt động của Hội đồng TĐKT đơn vị; công tác lưu trữ hồ sơ, nhất là hồ sơ khen thưởng kháng chiến; giải quyết khiếu nại, tố cáo trong công tác thi đua khen thưởng theo quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành; công tác quản lý quỹ thi đua khen thưởng (đối với khối phường). Công tác tuyên truyền về Luật TĐKT và các văn bản hướng dẫn thi hành)

- Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng (thực hiện quy chế dân chủ khi bình xét thi đua khen thưởng, đánh giá mặt tích cực và hạn chế trong quy

trình xem xét, lựa chọn đề nghị khen thưởng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng. Đánh giá chung về chất lượng khen thưởng, về tính nêu gương, giáo dục và tác động ảnh hưởng của khen thưởng đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội; công tác phát hiện, xây dựng và nhân rộng mô hình mới, nhân tố mới, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực.

III. Đánh giá chung

Đánh giá những nội dung đạt được, tồn tại, hạn chế

IV. Phương hướng thời gian tới

- Những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước và phát huy vai trò của đoàn thể nhân dân đối với công tác thi đua khen thưởng.

- Những nội dung đề xuất, kiến nghị với Trung ương, Thành phố và quận về chủ trương, chính sách, biện pháp thực hiện,...

.....